
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

Decreto n. 19 del 29-04-2021 - Comune di Mira

DECRETO N. 19
del 29-04-2021

Oggetto: Nomina dei delegati alle funzioni di protezione dei dati personali

IL SINDACO

Premesso che:

il presente atto viene redatto in conformità alle disposizioni previste dal Regolamento UE 679/2016 sul-
trattamento dei dati personali (di seguito GDPR), con particolare riferimento al principio di
"Accountability" (cd responsabilizzazione) ricavabile dall' art. 5 comma 2 e dall'art. 24 del suddetto
regolamento;
il GDPR non prevede la figura del responsabile interno del trattamento dei dati, così come individuato-
invece dal Codice Privacy (D.Lgs 196/2003) all’abrogato articolo 29;
le indicazioni del Garante per la protezione dei dati personali ritengono ammissibile la figura di un-
soggetto interno, individuato come colui che coadiuva il Titolare nell’espletamento delle attività in
materia di protezione dei dati personali alla luce anche del D.lgs n. 101/2018, art. 2 quaterdecies, che
recita: “Il titolare o il responsabile del trattamento possono prevedere, sotto la propria responsabilità e
nell’ambito del proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di
dati personali siano attribuiti a persone fisiche, espressamente designate, che operano sotto la loro
autorità. Il titolare o il responsabile del trattamento individuano le modalità più opportune per
autorizzare al trattamento dei dati personali le persone che operano sotto la propria autorità diretta”;

Considerata altresì l’esigenza del Titolare di delegare specifiche attività necessarie al corretto trattamento
dei dati alle figure apicali dell’ente, con riferimento alle banche dati afferenti alle strutture affidate alla loro
responsabilità;

Richiamati i propri decreti di nomina dei responsabili delle strutture apicali dell’Ente;

DECRETA

Di delegare i responsabili delle strutture apicali dell’Ente (da ora in poi Delegati) a svolgere, a supporto
dell’attività del Titolare del trattamento, con riferimento alle banche dati afferenti alle strutture affidate
alla loro responsabilità evidenziate e tenute aggiornate nel registro dei trattamenti, le seguenti attività:

adottare presso l’Area di competenza le misure organizzative, fisiche, procedurali e logiche di sicurezza-
nei trattamenti con particolare riferimento a quanto specificato nel Registro dei trattamenti;
provvedere all’aggiornamento del Registro dei trattamenti relativi ai Servizi di competenza;-
individuare, verificare e, se del caso, aggiornare la nomina delle persone fisiche incaricate a trattare i-
dati in relazione a ciascun Servizio di trattamento;
vigilare che gli incaricati al trattamento dei dati personali si attengano alle procedure di volta in volta-
indicate specificatamente, sia oralmente che per iscritto, in relazione ai diversi trattamenti;
curare che ciascun incaricato usi la massima diligenza nel trattamento di dati. Adottare all'uopo ogni-
misura idonea a ridurre al minimo i rischi di distruzione perdita accesso non autorizzato e trattamento
non consentito di suddetti dati;



N. 19

assistere il Titolare del trattamento con misure tecniche e organizzative adeguate, nella misura in cui ciò-
sia possibile, al fine di soddisfare le eventuali richieste per l'esercizio dei diritti dell'interessato di cui agli
articoli 13 - 22 del Regolamento;
curare che ciascun incaricato ponga in essere idonee modalità e procedure di trattamento e-
conservazione dei dati personali effettuate su supporto cartaceo;
curare che i dati personali, in particolare quelli trattati nei singoli procedimenti relativi, siano limitati allo-
stretto indispensabile in relazione all'informativa e/o alla legge di riferimento (cd minimizzazione dei
dati);
dare concreta attuazione alle misure che il Titolare, in accordo con il Responsabile Protezione Dati (RPD),-
indicherà come necessarie all'adeguamento dell'Ente alla vigente normativa in materia di trattamento di
dati personali;
assistere il Titolare nella redazione della Valutazione d'impatto sulla protezione dei dati (PIA) e nella-
Consultazione preventiva davanti all'autorità di controllo ex articoli 35 e 36 del GDPR;
curare che ciascun incaricato usi la massima diligenza nel trattamento di dati.-

Di dare atto che presso questo Ente è stato nominato il Responsabile Protezione Dati (RPD), che ha il
compito di assistere, informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento in merito agli obblighi
derivanti dal più volte citato Regolamento europeo in materia di trattamento di dati personali. Il RDP è
altresì addetto a sorvegliare l'osservanza delle disposizioni sul trattamento presso questo Ente e, se
ritenuto necessario, a fornire pareri in merito alle misure da attuare affinché l'Ente sia ritenuto conforme. Il
Delegato, assieme al Titolare, avrà il compito di implementare presso la struttura le misure suggerite
dall’RDP.

Di disporre che il Delegato si impegna a far osservare ai propri incaricati e collaboratori, il segreto nei
confronti di chiunque, per quanto riguarda fatti, informazioni, dati e atti di cui vengano a conoscenza
nell'espletamento dell'incarico ricevuto. In particolare, si impegna a non cedere, non consegnare, non
copiare, non riprodurre, non comunicare, non divulgare, non rendere disponibili in qualsiasi modo o a
qualsiasi titolo a terzi, le informazioni acquisite nell'esecuzione del servizio.

La predetta nomina sostituisce le precedenti nomine.

Il Sindaco
Marco Dori

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Decreto n. 19 del 29-04-2021 - Comune di Mira



N. 19

Decreto n. 19 del 29-04-2021 - Comune di Mira


